ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

PRÁCE S PŘIROZENÝM ČÍSLEM

V MATEŘSKÉ ŠKOLE
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Marešová
Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. června

.............................................................
vlastnoruční podpis

Velmi děkuji vedoucí práce paní PhDr. Šárce Pěchoučkové Ph.D. za odbornou pomoc,

efektivní komunikaci, vstřícný přístup, cenné rady a užitečné připomínky, které mi

poskytla při zpracování této bakalářské práce.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

1 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................................. 5

1.1 ČÍSLO A ČÍSLICE .......................................................................................................................... 5

1.1.1 Historie matematiky a číselné obory ......................................................................... 5

1.1.2 Význam přirozeného čísla .......................................................................................... 6

1.2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK ........................................................................................................................ 8

1.2.1 Kognitivní vývoj .......................................................................................................... 9

1.3 ZÁKLADNÍ MATEMATICKÉ PŘEDSTAVY ............................................................................................ 12

1.3.1 Vytváření představy přirozeného čísla ....................................................................... 13

1.3.2 Modely čísla ............................................................................................................... 15

1.3.3 Určování počtu dítětem ............................................................................................. 17

2 METODOLOGICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 19

2.1 CÍL EXPERIMENTU .................................................................................................................... 19

2.2 PODMÍNKY EXPERIMENTU ......................................................................................................... 19

2.3 POUŽITÉ METODY .................................................................................................................... 19

2.4 PŘÍPRAVA EXPERIMENTU ........................................................................................................... 20

2.4.1 Osnova scénáře experimentu .................................................................................. 20

2.4.2 Pomůcky .................................................................................................................. 20

2.5 AKTIVITY ................................................................................................................................ 21

2.6 KRITÉRIA HODNOCENÍ ............................................................................................................... 25

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................................................................... 26

3.1 PRŮBĚH EXPERIMENTU ............................................................................................................. 26

3.2 VÝBĚR ZKOUMANÉHO VZORKU ................................................................................................... 26

3.2.1 Charakteristika mateřské školy ............................................................................... 26

3.2.2 Charakteristika dětí ................................................................................................. 27

3.3 SCÉNÁŘ EXPERIMENTU .............................................................................................................. 29

3.4 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU .................................................................................................... 32

3.4.1 Úkol č. 1 ................................................................................................................... 32

3.4.2 Úkol č. 2 ................................................................................................................... 34

3.4.3 Úkol č. 3 ................................................................................................................... 36

3.4.4 Úkol č. 4 ................................................................................................................... 37

3.4.5 Úkol č. 5 ................................................................................................................... 39

3.4.6 Úkol č. 6 ................................................................................................................... 41

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU .......................................................................................... 42

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 45

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 46

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 47

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................................ 48

SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................................................... I

PŘÍLOHA Č. 1 – SOUHLAS O ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ....................................................................... II

PŘÍLOHA Č. 1 – PODPISY RODIČŮ ......................................................................................................... III

PŘÍLOHA Č. 2 – PRACOVNÍ LIST ............................................................................................................ IV

PŘÍLOHA Č. 3 – PRACOVNÍ LIST – ANEŽKA ............................................................................................... V

PŘÍLOHA Č. 4 – PRACOVNÍ LIST – LÁDÍK – 1. POKUS................................................................................. VI

PŘÍLOHA Č. 5 – PRACOVNÍ LIST – LÁDÍK – 2. POKUS................................................................................ VII

ÚVOD

4

ÚVOD

Matematika jako taková nikdy nepatřila mezi mé oblíbené školní předměty. Na základní

škole jsem její logiku ještě chápala, ale od střední školy se pro mě začala stávat

velkou neznámou. Nebavila mě, protože jsem jí nerozuměla. Znovu jsem jí dala šanci

až na Západočeské univerzitě, neboť matematika, kterou jsme se zde učily jako budoucí

učitelky v mateřských školách, byla zajímavá, bavila mě a obohatila mě o nové poznatky

a zkušenosti, které uplatním i v budoucím povolání. Díky tomuto příjemnému zjištění,

že matematika může být i jiná a pro mě záživná, jsem se rozhodla, začlenit ji i do mé

bakalářské práce.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala práci s přirozeným číslem v mateřské škole.

Experiment budu realizovat při mé souvislé praxi v mateřské škole Ráček v obci Raková.

Školu navštěvují děti od 3 do 6 let. Pracovat však budu především s předškoláky, pro které

jsem si připravila 6 úkolů, které budou plnit. Popíši vždy daný úkol, požadavky na jeho

úspěšné splnění, scénář, průběh úkolu a nakonec všechny úkoly vyhodnotím, okomentuji

a výsledky zaznamenám do tabulek. Chtěla bych, aby děti úkoly plnily rády a bavily je.

V teoretické části se zabývám pojmem číslo a číslice, vysvětluji rozdíly mezi nimi. Dále se

zčásti zmiňuji o historii matematiky, o číselných oborech a popisuji význam

přirozeného čísla. Podrobněji rozebírám předškolní věk a kognitivní vývoj dítěte.

Uvádím, jaké jsou u dětí etapy při vytváření představ o přirozeném číslu, jaké jsou modely

čísla a jakými způsoby může dítě určovat počet. V metodologické části popisuji přípravu

úkolů, včetně jejich cílů a pomůcek, které jsou pro realizaci potřeba. Experimentální část

obsahuje již práci s dětmi, popis jejich postupů a schopností řešit úkoly s přirozenými čísly.

V závěru hodnotím, jak úspěšné byly děti při řešení těchto úloh.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ČÍSLO A ČÍSLICE

Podle Kaslové (2010) jde o slova s odlišnými významy. Číslice mají podobnou funkci jako

písmena, jsou to „klikyháky“ (používáme arabské číslice). Čísla mají svá slovní

pojmenování: jedna, dvě, tři… Číslice jsou grafické reálné objekty a zaznamenávají výše

pojmenovaná slova. K pojmenování číslic (grafických znaků) používáme podstatná jména:

jednička, dvojka, trojka… Pouze u čísla nula je stejné pojmenování pro číslo i pro číslici.

V poziční desítkové soustavě používáme deset znaků (jednička, dvojka, . . . , devítka, nula)

a pomocí těchto deseti znaků zapíšeme jakékoliv číslo, přičemž záleží na pořadí, v jakém

jsou vedle sebe v řádku zapsány. Přirozených čísel je nekonečně mnoho.

1.1.1 HISTORIE MATEMATIKY A ČÍSELNÉ OBORY

Potůček (2003) nazýval první vývojové období matematiky Obdobím formulace

základních matematických pojmů a vztahů. Toto období zahrnuje jakousi prehistorii

matematiky, tj. postupné vytváření pojmu číslo ve smyslu dnešního přirozeného čísla,

rozšíření přirozených čísel o pravé zlomky, tj. z dnešního pohledu zavedení kladných

racionálních čísel, základních početních operací s nimi (sčítání, odčítání, násobení a dělení)

a jejich užití pro řešení jednoduchých lineárních nebo i kvadratických rovnic a nalezení

a využívání elementárních poznatků z rovinné i prostorové geometrie.

„Když byl vytvořen intuitivní cestou pojem čísla (vlastně jako počet prvků jisté množiny),

vykonalo lidstvo postupně první velký krok směrem k abstrakci, když čísla byla oddělena


[…]


pět puntíků. Šimonovi jsem musela déle vysvětlovat, co po něm chci, zprvu nechápal.

Poté vše provedl správně, pouze jsem mu musela pokaždé zopakovat větu: „Tak tleskej!“

Jonáš začal místo počtu puntíků tleskat počet slabik. Místo 4x tlesknul 2x, protože čty-ři.

Vysvětlila jsem mu, že to neudělal špatně, ale že budeme úkol plnit jinak. Nakonec udělal

vše bez chyby.

Eliška, Markétka, Anežka a Nela se dívaly na kartičky a tleskaly rovnou i s hlasitým

počítáním. Vivi si nejprve spočítala puntíky a poté vytleskala počet i s hlasitým počítáním.

Matýsek si také nejprve spočítal puntíky, ale poté tleskal bez hlasitého počítání. Dianka

tleskala rovnou beze slov.

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Experiment jsem zrealizovala s deseti dětmi ve věku 5 – 6 let, s šesti děvčaty a čtyřmi

chlapci. Každé dítě plnilo šest úkolů. Všechny úkoly byly úspěšně splněny (tab. č. 7).

Tabulka č. 7 – Celkové zhodnocení experimentu

Úkol č. 1 2 3 4 5 6

Procento

úspěšnosti

70 % 90 % 90 % 100 % 100 % 100 %
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Na základě hodnocení experimentu bylo zjištěno, že:

• 70 % dětí ze zkoumaného vzorku zná řadové číslovky 1. – 5., umí určit pořadí

předmětu, dokáže počítat do 5 a chápe dané množství.

• 90 % dětí ze zkoumaného vzorku přiřadí k sobě kartičky se stejným počtem puntíků

bez ohledu na rozmístění puntíků na kartičkách.

• 90 % dětí ze zkoumaného vzorku zaznamená počet obrázků pomocí puntíků.

• 100 % dětí ze zkoumaného vzorku roztřídí předměty dle jejich vlastností a určí počet

předmětů ve skupině, určí čeho je nejvíce / nejméně.

• 100 % dětí ze zkoumaného vzorku určí, který komín má nejvíce / nejméně kostek

a chápe vztahy větší než / menší než.

• 100 % dětí ze zkoumaného vzorku spočítá počet puntíků na kartičce a daný počet

vytleská.

Děti si nejlépe poradily s úkoly č. 4, č. 5 a č. 6. Největší problém jim dělal úkol č. 1.

Tabulka č. 8 – Celková úspěšnost jednotlivých dětí

Jméno

dítěte

Úkol č.

1

Úkol č.

2

Úkol č.

3

Úkol č.

4

Úkol č.

5

Úkol č.

6

Úspěšnost

řešení

Anežka ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Dianka ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Eliška ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Jonáš ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Ládík NE NE NE ANO ANO ANO 50 %

Markétka ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Matýsek NE ANO ANO ANO ANO ANO 83,4 %

Nela NE ANO ANO ANO ANO ANO 83,4 %

Šimon ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Vivi ANO ANO ANO ANO ANO ANO 100 %
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Sedm dětí splnilo všechny úkoly. Matýsek a Nela nesplnili úkol č. 1, ale jen z toho důvodu,

že neznali řadové číslovky 1. – 5. Ládík dopadl nejhůře, ale ne proto, že by neuměl počítat

předměty v oboru do 5, ale protože se nesnažil, nebavilo ho to a chtěl mít vše rychle

za sebou, aby se mohl věnovat věcem, které ho baví. (tab. č. 8).

Celkově experiment hodnotím jako velmi zdařilý. Musím říci, že mě mile překvapilo,

jak moc byly děti šikovné.

ZÁVĚR

45

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak si děti ve věku 5 – 6 let poradí s úkoly na téma

práce s přirozeným číslem, které jsem si pro ně připravila. Úkoly jsem se dětem snažila zadat

vždy zábavnou formou a hlavně správnou motivací. To se mi myslím povedlo, neboť děti

plnily úkoly velmi rády. Dbala jsem na to, aby nebyly při plnění úkolů rušeny, měly na řešení

klid, dostatek času a prostoru. Do činností jsem je nikdy nenutila, vždy jsem se jich zeptala

a když se jim nechtělo úkoly plnit, přesunuli jsme je na jiný den, kdy za mnou dítě samo

přišlo s tím, že dneska by chtělo plnit „ty úkoly“.

Výsledky experimentu mě velice mile překvapily, nečekala jsem tak velkou úspěšnost.

Některé úkoly se mi zpočátku zdály celkem náročné, nebyla jsem si jistá, zda-li je děti

zvládnou. A zvládly!
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RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak si děti předškolního věku dokáží poradit s úkoly,

které jsou zaměřeny na práci s přirozeným číslem. Experiment probíhal v Mateřské škole

v obci Raková a zúčastnilo se ho 10 dětí (6 děvčat a 4 chlapci) ve věku 3 až 6 let.

Všechny děti úkoly plnily individuálně. Experiment lze považovat za úspěšný,

neboť úspěšnost jednotlivých činností byla vždy vyšší než 60 %.

The aim of my bachelor thesis was to find out how children of pre-school age can cope with

tasks that are focused on work with natural number. The experiment took place at the

kindergarten in the village Raková. Ten children (6 girls and 4 boys), who participated, were

aged between 3 and 6 years. All children fulfilled all the tasks individually. The experiment

can be considered successful because the success rate of each activity was always higher

than 60 %.
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