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Slovní hodnocení
Cílem práce je zjistit schopnosti dětí ve věku 5 – 6 let řešit úkoly, které jsou zaměřeny na práci s přirozeným
číslem.
Teoretická část práce se zaměřuje na vysvětlení rozdílu mezi číslem a číslicí a popisuje stručně vývoj
číselných oborů a různé významy přirozeného čísla s uvedením konkrétních ukázek. Autorka dále
charakterizuje předškolní věk z hlediska kognitivního vývoje dítěte a vzhledem k tématu se zabývá základními
matematickými představami. Podrobně jsou popsány jednotlivé etapy procesu vytváření představy přirozeného
čísla, modely čísla, se kterými je vhodné v mateřské škole pracovat, a různé způsoby určování počtu objektů
dítětem. Text je systematický, jednotlivé kapitoly na sebe obsahově navazují. Připomínku mám pouze k tomu,
že v seznamu literatury není uvedena publikace Hejný, 1990 ze s. 10.
V metodologické části jsou jasně formulovány cíle experimentu, popsány použité metody a podmínky
experimentu. Najdeme zde zadání šesti úkolů i s fotografiemi pomůcek a kritéria hodnocení uvedených
činností. Všechny činnosti jsou promyšlené tak, aby zahrnovaly určování počtu a pořadí objektů, přiřazování
stejného počtu objektů k sobě, zaznamenávání počtu objektů graficky nebo tleskáním, porovnávání množství a
kvantitativní uspořádání. Jedná se o vlastní náměty autorky.
Experimentální část obsahuje charakteristiku mateřské školy, charakteristiku třídy a dětí, scénář
experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika deseti dětí, které se experimentu zúčastnily, je provedena
podle stejných hledisek. Úkoly studentka analyzovala kvantitativně formou přehledných tabulek a kvalitativně
slovním vyjádřením. Oceňuji především to, že před každou činností byly děti vhodně motivovány, a také to, že
v rámci analýzy většiny úkolů autorka popisuje strategie řešení dětí. Drobnou připomínku mám pouze
k záhlaví druhého řádku tabulky v kapitole 3.5 na s. 42, kde by mělo být správně uvedeno „procento úspěšnosti
řešení“. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanovenému cíli.
Grafická stránka práce je dobrá. Nevyskytují se závažné odborné a metodické chyby. Najdeme však několik
nepřesných formulací a větší množství překlepů, chyb v interpunkci a gramatických chyb. Text je doplněn
vhodnými fotografiemi pomůcek a fotografiemi z průběhu experimentu. Přílohy obsahují souhlas rodičů se
zpracováním osobních údajů a některá řešení dětí.
Kontrola plagiátorství ukázala, že nejvyšší míra podobnosti je 5 %. Z velké části se jedná o řádně označené
citace. V kapitole 1.2 se však objevuje několik pasáží, které jsou přesně převzaté a nejsou jako citace označeny
(s. 9: 21. ř. – 25. ř., s. 9: 26 ř. – 28. ř., s. 10: 16. ř. – 22. ř., s. 10: 31. ř. – s. 11: 6. ř., s. 12: 17 ř. – 20. ř., s. 12:
25. ř. – s. 13: 9. ř.), což bohužel snižuje úroveň práce.
Autorce se podařilo připravit a realizovat sondu zaměřenou na zkoumání různých schopností dítěte při práci
s přirozeným číslem. Přínosné pro preprimární didaktiku matematiky jsou nejen závěry vyplývající z analýzy
experimentu, ale i popsané strategie řešení dětí.
Text splňuje požadavky na bakalářskou práci. Přes výše uvedené připomínky doporučuji uznat práci jako
bakalářskou.

Dotazy k práci

• s. 10 – O jaký titul (Hejný, 1990) se konkrétně jedná?
• s. 18 – Na konkrétních situacích vysvětlete popsané strategie tvorby nových konfigurací.
• s. 40 – Jakou další metodu řešení používaly děti při řešení úkolu č. 5?
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